66 Quintò sequitur, quòd per hæc verba (*tecum contraham, si te virginem inuenero*) intelligẽdo per inspectionem honestarum fœminarum, est matrimonium conditionale: quia est vera cõditio, quippe quæ est de re futura, & honesta: & intelligendo de inuẽtione per copulam carnalem, est purum matrimonium quo ad Ecclesiam: quia talis cõditio, eo quòd sit turpis, habenda est pro non apposita. Et eadem ratione,

per illa verba, (*contraham tecum, si te per copulam virginem inuenero*) contrahuntur pura sponsalia. Et per illa, *contraham tecum, si te virginem per honestas fœminas inuenero*, cõtrahuntur sponsalia conditionalia, quo ad Ecclesiam: quamquam quo ad Deum in nullo casu matrimonium contrahitur, aut sponsalia ante adimpletam conditionem, si verè coram eo, fuit animus suspendendi vsque ad implementum illius. <sup>a</sup>

67 Sextò demum sequitur, quòd matrimonium contractum per illa verba. *Duco te in vxorem, si cras sol orietur*, vel per alia, quæ conditionem necessariò euenturam importet, esse purum & non conditionale apud Ecclesiam, secundũ S. Thomam & Bonauenturã, <sup>b</sup> Hostiensẽm, Card. & Pan. <sup>c</sup> contra gloss. ibi, & alios illam male approbantes: quamuis quo ad Deum, & in foro conscientie, non sit tale, si verè fuit animus suspendendi actum, vsque ad solis ortum.

*De impedimento interdicti, & feriarum.*

- 68 *Matrimonium clam, vel contra interdictum superioris cõtrahens, vt peccet.*
- 69 *Matrimonia clandestina, quæ hodie nulla, cum aliis Tridenti statutis.*
- 70 *Ecclesia facies, quæ olim, quæ nunc, quando extra eam, etiam cum causa non contrahitur.*
- 71 *Nuptias benedicendi tempus Tridenti ampliatum.*

**S**ecundum impedimentum impediens, sed non dirimens, matrimonium est interdicti, & feriarum, vt cum alicui, ne cõtrahat matrimonium cum aliqua ob aliquod impedimentum Episcopus, Iudex, aut parochus interdicit, donec cõstet non subesse illud impedimentum, quòd opponitur, <sup>d</sup> secundum Palud. <sup>e</sup> quidquid dicat Ang. <sup>f</sup> Valet tamen matrimonium sic contractum, si verè non suberat impedimentum, licet peccet contrahendo, sicut & peccat, qui contrahit matrimonium per verba de præfenti clãdestinè sine iusta causa, aut publicè sine trina denũtiatione prius in Ecclesia facta, quo qui impedimentum inter eos esse sciunt, indicent illud, & est excommunicatus, non quidem iure cõmuni, sed Episcopali, quale in plerisque omnibus Episcopatibus Hispaniæ est.

69 Et quia multa circa hoc statuit Concilium Tridentinum: <sup>h</sup> substituã hic aliqua eius quibusdam sublatis, quæ in vulgari huic loco inserueram.

Primum est errare dicentes, quod matrimonia clandestina contracta ante illud Concilium, nõ valent: vel quòd filius non potest contrahere matrimonium sine consensu patrum: vel quòd parentes possunt illud irritare.

Secundum, quòd matrimonia clandestina etũ contracta valeant, contrahere tamen illa detestabile est.

Tertium, quòd ob causas ibi expressas statuit in hæc verba, *Sancta Synodus præcipit, vt in posterum antequam matrimonium contrahatur, ter à proprio contrahentium parochis tribus continuis diebus festiuis in Ecclesia inter missarum solennia publice denunciatur, inter quos matrimonium sit contrahendum, quibus denunciationibus factis, si nullum legitimum opponatur impedimentum, ad celebrationem matrimonij in facie Ecclesia procedatur, vbi parochus viro & muliere interrogatus, & eorum mutuo consensu intellecto, vel dicat, Ego vos in matrimonium coniungo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, vel alius vtatur verbis, iuxta receptum vniscuiusque prouinciæ ritum. Quod si aliquando probabilis fuerit suspicio matrimonium malitiosè impediri posse, si tot præcesserint denunciationes, tunc vel vna tantum denunciatio fiat, vel saltem parochus, & duobus, vel tribus testibus præsentibus matrimonium celebretur: deinde ante illius consummationem denunciationes in Ecclesia fiant, vt si aliqua subsunt impedimenta, facilius detegantur, nisi ordinarius ipse expedire iudicauerit, vt prædicta denunciationes remittantur, quòd illius prudentia, & iudicio sancta Synodus relinquit. Qui aliter quam præsentem parochum, vel alio sacerdote, de ipsius parochi, seu ordinarij licentia, & duobus, vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendum omnino inhabiles reddit, & huiusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit, pro vt eos præfenti decreto irritos facit & annullat.*

Quartum, quòd, *Quicumque sacerdos sine licentia parochi coniunxerit matrimonio aliquos, etiam prætextu immemoralis consuetudinis, maneat suspensus, donec ab ordinario eius, qui coniungere debebat, absoluat.*

a Ca. super. eo. & cap. per tuus. de cund. appof.

b Ar. l. boues. §. hoc sermo. ff. de verbo signif. c. in d. c. super eo. d. Verb. matrim. 3. q. 4. c. Vbi supra.

f Lib. 6. g. c. cum in in re. de officio. deleg.

h c. si gratioso de rescrip. lib. 6. i. Res. ver. Matrim. 4.

k Ar. d. c. super eo. & c. si pro te. de rescrip. lib. 6. l. in d. c. si pro te. m. d. ca. super eo. in textu. & in glossa.

n Vbi supra.

o Eod. ca. nu. 69. p. Eo. c. n. 28. q. c. 23. n. 44.